Quis enim nostrum 91 iudices, ignorat ita naturam rerum tulisse ut quodam tempore homines nondum neque naturali neque civili iure descripto fusi per agros ac dispersi vagarentur, tantumque haberent quantum manu ac viribus per caedem ac vulnera aut eripere aut retinere potuissent ? qui igitur primi virtute et consilio praestanti exstiterunt, ii perspecto genere humanae docilitatis atque ingeni dissipatos unum in locum congregarunt eosque ex feritate illa ad iustitiam atque ad mansuetudinem transdixerunt. tum res ad communem utilitatem, quas publicas appellamus, tum conventicula hominum, quae postea civitates nominatae sunt, tum domicilia coniuncta, quas urbis dicimus, invento et divino iure et humano moenibus saepserunt. 92 atque inter hanc vitam perpolitam humanitate et illam immanem nihil tam interest quam ius atque vis. Horum utro uti nolumus, altero est utendum. vim volumus extinguere, ius valeat necesse est, id est iudicia, quibus omne ius continetur; iudicia displicent aut nulla sunt, vis dominetur necesse est. hoc vident omnes.

¹ L'édit *Quod vi metusve causa gestum erit* a été introduit ou bien par Cn. Octavius, préteur en 79 av. n. è. (et consul en 76) ou bien par L. Octavius, préteur en 78 (et consul en 75). Ceci explique que cet édit soit aussi connu sous l'appellation de *formula Octaviana*.

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 11 (= Dig. 50, 17 *De diverses règles du droit ancien*, 116, *pr.*). Rien n'est plus contraire au consentement, qui est à la base des procès de bonne foi, que la violence et la crainte : approuver celle-ci est contre les bonnes mœurs.

Ulpianus *libro undecimo ad edictum*. Nihil consensui tam contrarium est, qui ac bonae fidei iudicia sustinet, quam vis atque metus : quem comprobare contra bonos mores est.

☞ Gaius, *Sur l'édit provincial*, livre 4 (= Dig. 4, 2, 10 *Ce qui aura été opéré à cause de la crainte*, 1). Si, contraint par une crainte émanant de toi, je t'ai fait remise d'une stipulation envers toi, à l'arbitrage du juge auprès duquel on agit en vertu de cet édit, non seulement ceci sera compris, à savoir que l'obligation sera intégralement reconstituée à l'égard de ta personne, mais encore que tu fourniras aussi des fidéjusseurs, soit les mêmes, soit d'autres non moins convenables ; ensuite, que tu restitueras aussi les gages que tu avais donnés pour la même cause.

Gaius *libro quarto ad edictum provinciale*. Si metu a te coactus acceptam tibi stipulationem fecerim, arbitrato iudicis, apud quem ex hoc edicto agitur, non solum illud continetur, ut in tua persona redintegretur obligatio, sed ut fideiussores quoque vel eosdem vel alios non minus idoneos adhibeas : praeterea ut et pignora quae dederas in eandem causam restituas.